
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023101100034

34

Nº 195, quarta-feira, 11 de outubro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

CAPÍTULO V
DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS
Art. 46. A Ouvidoria deverá atender a edição de normas complementares e as

orientações da Controladoria-Geral da União.
Art. 47. Esta Portaria entra em vigor no primeiro dia útil do mês subsequente

à sua publicação.

MERCEDES MARIA DA CUNHA BUSTAMANTE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

PORTARIA DAP PROGESP UFCSPA Nº 3.539, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023

A Vice-Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 899 de 31/03/2021,
publicada no Diário Oficial da União de 06/04/2021, resolve:

Homologar e tornar público o resultado do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, do Departamento de
Farmacociências, instituído pelo Edital nº 50, de 07/07/2023, na área de conhecimento,
regime de trabalho e número de vagas abaixo especificadas:

Área de conhecimento: Química Geral e Físico-Química
Regime de trabalho: 40 horas
Nº de vagas: 01 (uma)
Classificação e Pontuação Final:
1º - Renata Braga Soares - Nota Final: 91.51
2° - Nathália Magno Galdino Nota Final: 84.32
3° - Ismael Luis Schneider Nota Final: 80.62
4° - Clarissa Helena Rosa Nota Final: 78.53
Os outros candidatos foram reprovados ou desclassificados.

JENIFER SAFFI

PORTARIA DAP PROGESP UFCSPA Nº 3.540, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023

A Vice-Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de
Porto Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 899 de
31/03/2021, publicada no Diário Oficial da União de 06/04/2021, resolve:

Homologar e tornar público o resultado do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, do Departamento
de Educação e Humanidades, instituído pelo Edital nº 50, de 07/07/2023, na área de
conhecimento, regime de trabalho e número de vagas abaixo especificadas:

Área de conhecimento: Pedagogia
Regime de trabalho: 40 horas
Nº de vagas: 01 (uma)
Classificação e Pontuação Final:
1° - Tania Beatriz Iwaszko Marques Nota Final: 94,50
2° - Andressa Wiebusch Nota Final: 82,36
Os outros candidatos foram reprovados ou desclassificados.

JENIFER SAFFI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS - PICOS

PORTARIA CSHNB/UFPI Nº 52, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

Homologa o Resultado Final do Processo Seletivo
para Professor Substituto na área de Matemática

O Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, no uso de suas
atribuições legais, considerando o Processo 23111.036352/2023-93, o Edital n° 09/2023,
publicado Extrato no Diário Oficial da União n° 161, Seção 3, página 87, de 23 de
Agosto de 2023, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a contratação
de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em regime de Tempo Integral-40h, com
lotação na Coordenação do Curso de Matemática do Campus Senador Helvídio Nunes de
Barros, na cidade de Picos-PI, da forma como segue:

Área de Matemática - habilitar os candidatos: CÍCERO NADIEL DE OLIVEIRA
SOUSA (1º lugar); JACKELLYNY DASSY DO NASCIMENTO CARVALHO (2º lugar); MARIA DOS
REIS BRITO DE FARIAS (3º lugar); VANDEILSON MOISÉS DE OLIVEIRA (4º lugar); VA N ES S A
BRITO DE FARIAS (5º lugar) e classificar para contratação o primeiro colocado.

Picos (PI), 10 de Outubro de 2023.

JUSCELINO FRANCISCO DO NASCIMENTO

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO

ES P O R T E
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO

AO ESPORTE
DELIBERAÇÃO Nº 1.631, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados na reunião
extraordinária realizada em 27/09/2023.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a
Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 2, de 18 de
janeiro de 2023, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
na reunião extraordinária realizada em 27/09/2023.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto
nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO MARCELO GONÇALVES
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.069911/2023-02
Proponente: Amazonas FC
Título: Feras do Amazonas
Registro: 2302384
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 34.639.980/0001-99
Cidade: Manaus UF: AM
Valor autorizado para captação: R$ 2.145.679,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4219 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 64857-4
Período de Captação até: 27/09/2025

2 - Processo: 71000.070017/2023-77
Proponente: Associação Atlética Banco do Brasil Santo Ângelo
Título: Cobertura Quadra de Areia
Registro: 2302456
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 96.216.718/0001-99
Cidade: Santo Ângelo UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 228.494,41
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0138 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 71070-9
Período de Captação até: 27/09/2025

3 - Processo: 71000.070080/2023-11
Proponente: Associacao Bezerrense de Futsal
Título: Verão Esportivo de Pernambuco
Registro: 2302540
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 05.012.555/0001-77
Cidade: Bezerros UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 2.453.769,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1643 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26956-5
Período de Captação até: 27/09/2025

4 - Processo: 71000.069927/2023-15
Proponente: Associação Brasileira Kosmo´s de Artes Marciais
Título: Taekwondo Arte de Criar Campeões
Registro: 2302402
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.933.821/0001-20
Cidade: Araxá UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.149.935,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1001 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 65750-6
Período de Captação até: 27/09/2025

5 - Processo: 71000.070067/2023-54
Proponente: Associação Curva Rápida de Automobilismo - ACRA
Título: Time ACRA - Porsche Cup 4
Registro: 2302533
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.985.744/0001-14
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.924.970,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3252 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23978-X
Período de Captação até: 27/09/2025

6 - Processo: 71000.070534/2023-46
Proponente: Associação de Voleibol de Camboriú
Título: Talentos nas Escolas e nos Bairros
Registro: 2302453
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.704.015/0001-80
Cidade: Balneário Camboriú UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 494.366,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1707 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 8700-2
Período de Captação até: 27/09/2025

7 - Processo: 71000.070462/2023-37
Proponente: Associação Desportiva Bola no Pé
Título: Bola no pé - João Pessoa / PB. Ano I.
Registro: 2302378
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 41.679.205/0001-22
Cidade: Joao Pessoa UF: PB
Valor autorizado para captação: R$ 297.360,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3502 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 47841-5
Período de Captação até: 27/09/2025

8 - Processo: 71000.069989/2023-19
Proponente: Associacao Desportiva Santanense
Título: ADS Esporte e Lazer
Registro: 2302432
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 28.857.422/0001-05
Cidade: Santana do Matos UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 240.668,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1132 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26582-9
Período de Captação até: 27/09/2025

9 - Processo: 71000.066693/2023-46
Proponente: Associação Deus é Fiel de Ipatinga
Título: Craque do Futuro
Registro: 2302125
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 35.904.685/0001-85
Cidade: Ipatinga UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.071.284,45
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1009 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 129598-5
Período de Captação até: 27/09/2025

10 - Processo: 71000.070345/2023-73
Proponente: Associação dos Amigos do Basquete de Joinville
Título: Cesta Básica - Ano III
Registro: 2302492
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.921.206/0001-78
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.920.215,02

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023101100035

35

Nº 195, quarta-feira, 11 de outubro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0038 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 145176-6
Período de Captação até: 27/09/2025

11 - Processo: 71000.070526/2023-08
Proponente: Associação Hurra
Título: Golfe Chave Para o Futuro 4
Registro: 2302448
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.696.215/0001-42
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 841.827,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1526 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30289-9
Período de Captação até: 27/09/2025

12 - Processo: 71000.070265/2023-18
Proponente: Associacao Lon's Team Martial Arts
Título: Lutando Pelo Futuro
Registro: 2302329
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.554.453/0001-62
Cidade: Manaus UF: AM
Valor autorizado para captação: R$ 607.755,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2905 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 102939-8
Período de Captação até: 27/09/2025

13 - Processo: 71000.070048/2023-28
Proponente: Associação Motorsports Brasil
Título: Sport Race VII
Registro: 2302507
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.826.436/0001-13
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.000.369,84
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3159 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 29568-X
Período de Captação até: 27/09/2025

14 - Processo: 71000.070066/2023-18
Proponente: Associação Motorsports Brasil
Título: Endurance Race III
Registro: 2302532
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.826.436/0001-13
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.338.790,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3159 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 29567-1
Período de Captação até: 27/09/2025

15 - Processo: 71000.070024/2023-79
Proponente: Associacao Pedala Brasil de ciclismo - APBC
Título: Pedala Green I ano V
Registro: 2302467
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 18.475.983/0001-88
Cidade: Americana UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 641.722,22
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 61794-6
Período de Captação até: 27/09/2025

16 - Processo: 71000.069991/2023-98
Proponente: Automóvel Clube do Maranhão
Título: Time Automar - TCR
Registro: 2302436
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.501.275/0001-62
Cidade: Imperatriz UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 1.897.350,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0554 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97447-1
Período de Captação até: 27/09/2025

17 - Processo: 71000.069617/2023-92
Proponente: Brasília Vôlei Esporte Clube - BVEC
Título: Escola de Voleibol Brasília Vôlei
Registro: 2302333
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 22.168.896/0001/55
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 614.699,46
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1004 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 65127-3
Período de Captação até: 27/09/2025

18 - Processo: 71000.070507/2023-73
Proponente: Clube de Caça e Pesca de Nova Prata
Título: Tiro Esportivo Nova Prata - Ano 2
Registro: 2302418
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 89.472.112/0001-59
Cidade: Nova Prata UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.276.702,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0409 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 891762-0
Período de Captação até: 27/09/2025

19 - Processo: 71000.070193/2023-17
Proponente: Confederação Brasileira de Futebol Americano
Título: Touchdown para Todos
Registro: 2302557
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 31.391.572/0001-72
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 882.335,87
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3572 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32773-5
Período de Captação até: 27/09/2025

20 - Processo: 71000.069678/2023-50
Proponente: Confederação Brasileira de Rugby
Título: Competições Nacionais de Rugby Ano II
Registro: 2302362
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 50.380.658/0001-44
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.798.971,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2807 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 61781-4
Período de Captação até: 27/09/2025

21 - Processo: 71000.070233/2023-12
Proponente: Daytona Moto Clube
Título: Fábrica de Campeões
Registro: 2302322
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 02.088.307/0001-11
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 98.256,19
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4392 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 7746-1
Período de Captação até: 27/09/2025

22 - Processo: 71000.069613/2023-12
Proponente: Federação Cearense de Tênis
Título: Projeto Tênis Cidadão Ano III
Registro: 2302320
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.885.254/0001-83
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 393.015,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2917 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 53983-X
Período de Captação até: 27/09/2025

23 - Processo: 71000.070020/2023-91
Proponente: Federação Cearense de Tênis
Título: Projeto Tênis Paralímpico
Registro: 2302460
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.885.254/0001-83
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 432.040,15
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2917 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 54038-2
Período de Captação até: 27/09/2025

24 - Processo: 71000.070464/2023-26
Proponente: Federação de Voleibol do Estado de Pernambuco
Título: Pernambuco na Superliga Feminina B - 2024
Registro: 2302382
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.869.781/0001-71
Cidade: Recife UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 913.757,84
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0697 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 80697-8
Período de Captação até: 27/09/2025

25 - Processo: 71000.070327/2023-91
Proponente: Helvetia Polo Country Clube
Título: Copa Helvetia Country Polo Clube - Ano 02
Registro: 2302522
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 49.402.431/0001-73
Cidade: Indaiatuba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 749.829,74
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0929 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 71196-9
Período de Captação até: 27/09/2025

26 - Processo: 71000.070326/2023-47
Proponente: Helvetia Polo Country Clube
Título: Copa Helvetia Country Polo Clube - Ano 03
Registro: 2302524
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 49.402.431/0001-73
Cidade: Indaiatuba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 694.836,17
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0929 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 71195-0
Período de Captação até: 27/09/2025

27 - Processo: 71000.070325/2023-01
Proponente: Iate Clube de Santa Catarina - Veleiros da Ilha
Título: Calendário Náutico - Cidade de Florianópolis Ano 08
Registro: 2302525
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 82.510.504/0001-16
Cidade: Florianópolis UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 2.414.035,51
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3174 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 31417-X
Período de Captação até: 27/09/2025

28 - Processo: 71000.070214/2023-96
Proponente: Instituto Brasil Igualdade Social
Título: Atividade física, Longevidade e Qualidade de Vida
Registro: 2302583
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.654.457/0001-21
Cidade: Timóteo UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 425.540,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2864 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 67950-X
Período de Captação até: 27/09/2025

29 - Processo: 71000.070196/2023-42
Proponente: Instituto de Valorização, Inclusão e Desenvolvimento da Criança e do
Adolescente
Título: Projeto Vida Futsal
Registro: 2302561
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.114.220/0001-04
Cidade: Taubaté UF: SP

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ArnaudoPaiva
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023101100036

36

Nº 195, quarta-feira, 11 de outubro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Valor autorizado para captação: R$ 279.453,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6926 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28273-1
Período de Captação até: 27/09/2025

30 - Processo: 71000.067661/2023-68
Proponente: Instituto Joao Ayres
Título: BH Racing
Registro: 2302284
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.215.473/0001-18
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 4.868.440,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1629 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58166-6
Período de Captação até: 27/09/2025

31 - Processo: 71000.067663/2023-57
Proponente: Instituto Joao Ayres
Título: BH Racing I
Registro: 2302285
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.215.473/0001-18
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 4.493.850,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1629 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58167-4
Período de Captação até: 27/09/2025

32 - Processo: 71000.069623/2023-40
Proponente: Instituto Reação
Título: Reação Faixa Preta e Educação - Rocha Miranda - Ano III
Registro: 2302338
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.658.523/0001-43
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 4.482.086,59
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3519 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28164-6
Período de Captação até: 27/09/2025

33 - Processo: 71000.069993/2023-87
Proponente: Instituto Reação
Título: Reação Faixa Preta e Educação - Cuiabá - Ano IV
Registro: 2302439
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.658.523/0001-43
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 5.332.175,11
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3519 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28191-3
Período de Captação até: 27/09/2025

34 - Processo: 71000.069976/2023-40
Proponente: Mackenzie Esporte Clube
Título: Mackenzie Voleibol III
Registro: 2302416
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.499.252/0001-00
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.524.829,44
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1229 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 71052-0
Período de Captação até: 27/09/2025

35 - Processo: 71000.069596/2023-13
Proponente: Município de Fernandes Tourinho
Título: Escolinha de Futebol Tourinhense
Registro: 2302313
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 18.080.887/0001-30
Cidade: Fernandes Tourinho UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 200.189,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1154 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 31160-X
Período de Captação até: 27/09/2025

36 - Processo: 71000.069599/2023-49
Proponente: Núcleo de Alto Rendimento Esportivo de São Paulo
Título: Escola de Taekwondo de Alto Rendimento - Ano 4
Registro: 2302314
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.663.239/0001-20
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 607.879,61
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2962 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27195-0
Período de Captação até: 27/09/2025

37 - Processo: 71000.064868/2023-81
Proponente: Passatempo Educativo
Título: Futebol Ciência II
Registro: 2301976
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.734.376/0001-79
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 453.173,15
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3567 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 51360-1
Período de Captação até: 27/09/2025

38 - Processo: 71000.066696/2023-80
Proponente: Seleto Esporte Clube
Título: Sou Seleto - Ano 6
Registro: 2302128
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 28.285.102/0001-10
Cidade: Guaramirim UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 587.877,88
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2095 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39855-1
Período de Captação até: 27/09/2025.

39 - Processo: 71000.070333/2023-49
Proponente: SERCESA - Sociedade Esportiva e Recreativa
Título: SERCESA - Categorias de Base
Registro: 2302512
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 87.620.928/0001-57
Cidade: Carazinho UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.005.384,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0358 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 49512-3
Período de Captação até: 27/09/2025.

40 - Processo: 71000.070337/2023-27
Proponente: Ymbores Rugby Club de Vitoria da Conquista
Título: Xohã Rugby
Registro: 2302501
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 21.825.910/0001-83
Cidade: Vitória da Conquista UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 383.412,07
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5778 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32560-0
Período de Captação até: 27/09/2025.

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA NORMATIVA MF Nº 1.232, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

Define as condições para o ressarcimento da subvenção econômica em operações do Pronaf de que
trata o art. 1º da Medida Provisória nº 1.189, de 27 de setembro de 2023.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, tendo em vista o disposto
no art. 1º da Medida Provisória nº 1.189, de 27 de setembro de 2023, e com base no art. 7º do Decreto nº 11.730, de 9 outubro de 2023, resolve:

Art. 1º Ficam definidas as condições para o ressarcimento dos custos decorrentes da concessão da subvenção econômica de que trata o art. 1º da Medida Provisória
nº 1.189, de 27 de setembro de 2023, sob a forma de desconto sobre o valor financiado, em operações de crédito de investimento do Programa Nacional de Fortalecimento da
Agricultura Familiar - Pronaf concedidas pelas seguintes instituições financeiras:

I - Banco do Brasil S.A. - Banco do Brasil; e
II - Caixa Econômica Federal - Caixa.
§ 1º O montante de recursos disponível para ressarcimento do desconto, por instituição financeira, obedecerá aos limites estabelecidos na tabela do Anexo I.
§ 2º A Secretaria do Tesouro Nacional poderá realizar o remanejamento de limites entre as instituições financeiras, quando solicitado pelo Ministério do Desenvolvimento

Agrário e Agricultura Familiar, desde que seja respeitado o limite total de recursos estabelecido no art. 7º do Decreto nº 11.730, de 9 outubro de 2023.
§ 3º O remanejamento de limites de que trata o § 2º será realizado por meio de despacho do Secretário do Tesouro Nacional, a ser publicado no Diário Oficial da União - DOU.
Art. 2º Para fins de requisição do ressarcimento do desconto concedido, serão observados os seguintes procedimentos:
I - as instituições financeiras deverão encaminhar, mensalmente, à Secretaria do Tesouro Nacional, por meio eletrônico:
a) a relação individualizada e a solicitação formal para ressarcimento do desconto concedido, na forma estabelecida, respectivamente, nos modelos constantes dos Anexos

II e III, com:
1. nome do mutuário;
2. número de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF;
3. número da Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ou do Cadastro Nacional da Agricultura Familiar - CAF-Pronaf;
4. número da operação no Sistema de Operações de Crédito Rural e do Proagro - Sicor;
5. valor da operação contratada (sem desconto);
6. data da concessão do benefício/contratação; e
7. valor do desconto concedido.
b) O ressarcimento dos custos decorrentes da concessão da subvenção econômica de que trata esta Portaria fica condicionado à apresentação pelo solicitante de

declaração de responsabilidade pela exatidão das informações relativas à aplicação dos recursos, com vistas no atendimento do disposto no inciso II do § 1º do art. 63 da Lei nº
4.320, de 17 de março de 1964, observado o disposto no art. 6º da Lei nº 8.427, de 27 de maio de 1992, na hipótese de aplicação irregular das subvenções.

II - a Secretaria do Tesouro Nacional procederá, no prazo de até dez dias úteis, contado do dia subsequente à data do recebimento das informações e dos documentos
de que trata o inciso I, à conferência aritmética dos valores solicitados;

III - a Secretaria do Tesouro Nacional solicitará às instituições financeiras, se identificada a necessidade, a apresentação de informações corrigidas por meio de
correspondência eletrônica, hipótese em que será reiniciado o prazo a que se refere o inciso II;

IV - a instituição financeira, após atestada a conformidade pela Secretaria do Tesouro Nacional, deverá encaminhar a solicitação formal de pagamento de desconto,
conforme modelo constante do Anexo III a esta Portaria;

V - a Secretaria do Tesouro Nacional efetuará o pagamento no prazo de até cinco dias úteis, contado do dia subsequente à data do recebimento da solicitação formal
encaminhada pela instituição financeira; e

VI - as instituições financeiras verificarão que os mutuários estejam com registro de DAP ativa ou inscrição no CAF-Pronaf válido na data de concessão do desconto.
§ 1º As atribuições da Secretaria do Tesouro Nacional restringem-se à conferência da consistência dos valores com base nas regras de cálculo para aplicação do desconto

previstas no Decreto nº 11.730, de 2023, e ao seu ressarcimento, não sendo responsável pelas informações oriundas das instituições financeiras.
§ 2º Fica estabelecida a atualização do valor referente aos dias de atraso no processo de ressarcimento do desconto pela taxa média do Sistema Especial de Liquidação

e de Custódia - Selic, incidente após o décimo dia útil, contado do dia subsequente à data do recebimento da requisição de ressarcimento pela Secretaria do Tesouro Nacional,
observadas as eventuais correções previstas no inciso III do caput, sendo suspensa a contagem de dias de atraso para fins de atualização do período compreendido entre a
comunicação da conformidade pela referida Secretaria e o término do prazo previsto no inciso V do caput.

§ 3º Na hipótese de desconto concedido em operações contratadas com recursos do Orçamento Geral da União, as instituições financeiras deverão enviar à Secretaria
do Tesouro Nacional, por meio de correspondência eletrônica, as informações necessárias à adoção das providências administrativas relativas aos recursos sob sua gestão, na forma
prevista do Anexo II desta Portaria.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	11 10 2023 1
	11 10 2023 2
	11 10 2023 3



